en el ámbito de esta jurisdicción ha tomado la intervención de su competencia, incorporando el Pliego de Bases y
Condiciones Particulares (PLIEG-2026-03540135-GDEBA-DCOPMIYSPGP).
Que el Presupuesto oficial de la presente licitación se ha fijado en la suma de pesos ocho mil cuatrocientos ochenta
millones ochocientos ochenta y cuatro mil setecientos treinta y nueve con veintiséis centavos ($8.480.884.739,26) a la que
agregándole la suma de pesos ochenta y cuatro millones ochocientos ocho mil ochocientos cuarenta y siete con cuarenta
centavos ($84.808.847,40) para dirección e inspección (conf. artículo 8° de la Ley N° 6.021), y la suma de pesos
doscientos cincuenta y cuatro millones cuatrocientos veintiséis mil quinientos cuarenta y dos con dieciocho centavos
($254.426.542,18) para la reserva establecida en la ley n° 14.052, modificatoria del artículo 8° de la Ley N° 6.021, hace un
total de pesos ocho mil ochocientos veinte millones ciento veinte mil ciento veintiocho con ochenta y cuatro centavos
($8.820.120.128,84), estableciendo para la ejecución de la totalidad de los trabajos un plazo de quinientos cuarenta (540)

[...]

documentación legal confeccionada por la Dirección de Contrataciones de Obra Pública (PLIEG-2026-03540135-GDEBA-
DCOPMIYSPGP) que como Anexos forman parte integrante de la presente medida.
ARTÍCULO 3°.- Aprobar el Presupuesto Oficial para el presente procedimiento de selección en la suma de pesos ocho mil
cuatrocientos ochenta millones ochocientos ochenta y cuatro mil setecientos treinta y nueve con veintiséis centavos
($8.480.884.739,26) a la que agregándole la suma de pesos ochenta y cuatro millones ochocientos ocho mil ochocientos
cuarenta y siete con cuarenta centavos ($84.808.847,40) para dirección e inspección (conf. artículo 8° de la Ley N° 6.021),
y la suma de pesos doscientos cincuenta y cuatro millones cuatrocientos veintiséis mil quinientos cuarenta y dos con
dieciocho centavos ($254.426.542,18) para la reserva establecida en la Ley N° 14.052, modificatoria del artículo 8° de la
ley 6.021, hace un total de pesos ocho mil ochocientos veinte millones ciento veinte mil ciento veintiocho con ochenta y
cuatro centavos ($8.820.120.128,84), estableciendo para la ejecución de la totalidad de los trabajos un plazo de quinientos

[...]

la documentación y se autorizó a la Dirección Provincial de Compras y Contrataciones, a efectuar el llamado a Licitación
Pública para la ejecución de la obra de referencia, con un presupuesto oficial de pesos novecientos veinte millones
setecientos siete mil doscientos sesenta y siete con treinta y siete centavos ($920.707.267,37), con un plazo de ejecución
de trescientos sesenta y cinco (365) días corridos;
Que en virtud del artículo 48 de la Ley N° 6.021, el artículo 2.1.5 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares prevé el
otorgamiento de un anticipo financiero equivalente al veinte por ciento (20 %) del monto contractual, previa constitución de

[...]

empresa ESCA CONSTRUCCIONES S.R.L., por no cumplir con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el Pliego
de Bases y Condiciones Particulares, y adjudicar las referidas labores a la oferta N° 4 correspondiente a la empresa

GUIGIVAN S.R.L. por la suma de pesos setecientos cincuenta millones setecientos ochenta y siete mil setecientos
cincuenta y tres con noventa centavos ($750.787.753,90), por considerar su propuesta la más conveniente al interés fiscal;
Que, asimismo, la comisión evaluadora recomendó desestimar por ser menos convenientes al interés fiscal las ofertas de
las empresas EDUARDO COLOMBI S.A., SALBACO S.A., PLAYA CONSTRUCCIONES S.R.L., EBCON S.A., ROL